estatuts et ordonnances ne sont point d'obliger lesdites

damoiselles sur paine de coulpe ou de péché, mais sur

paine d'amende et de satisfaction se ce ne seroit que la

défault ne fût par mauvaisté et intention toutes fois afin

(jue yscieux estatuts et ordonances avec toutes leurs

parties et dépendances p dessus déclarées soient de plus

grande autorité et vertus, et toujours ppetuelement

inviolablement entretenues et observées sans les enfrein-

dre, s'il avenoit q aulcunes damoiselles ou aultre membre
ou subjets de leur église corrigés par privation de leurs

fruis ou de leurs dignités, ou office, ou aultrement selon

les estats et ordonnances dessusdites s'opposât par force

d'amis, p menaces, ou en aulcune autre manière q p voie

de droit, pour désobéir, rebeller, ou empêcher ladite

correction; alors, ladite Abbesse, Prévôté, et chacune

des damoiselles par spécial ou d'aucune délies, ou pro-

cureur fiscal, par Chapitre, ou par la dame Abesse

ordonné, pourroit dénoncer, accuser et procéder devant

Chapitre ou devant quelque aultre juge compétent, à

rencontre telles persones malveillantes et rebelles, et

requérir ledit Chapitre ou autre juge compétent de les

déclarer être déchues en peine de parjure et d'infamité,

et avec ce den être arbitrairement punies et corrigés, et

seront les personnes représentantes le Capitre à ce faire

tenues et obligées sans refus faire, ou tarder de corriger

icelles personnes, damoiselles et hommes que en seront

transgresseurs ou transgresseresses en tout ou en partie,

et toutefois que le cas arrivera.

La présente copie collationnée aux status écrits en

caractères anciens y est conforme, ce que j'atteste.

(Signé) Fecher, secr.

— 423 —

N" Il

Diplôme de Philippe-le-Noble, Comte de Namuk (an l-^OT)

Philippus Marcliio Namurccnsis universis Christi

fidelibus, tam praescntibus qiiam futuris in perpetuum.

Ci'im omnibus ecclesiis sub meâ constitutis protectione,

ad tuitionem juris et honoris siii, majorem tenear

adhibere dilig'entiani, (3as tamen ampliorc cura et bene-

ficio honorare decrevi,quarum tides etdevotio certioribus

mihi innotuit arguinentis.

Inde est, quôd ecclesiam Andanensem, quam injure et

honore suo et libertate et antiquis institutionibus volem

plenius tanquam Abbas et Advocatus conservare,

salvis iis, quae antea gesta fuerant, concedo ei, et

légitima sanctione confirmo, quôd nullam amodo in

praebendis dominarum inecclesiâ iUâ feminam instituere

debeant, quam non constet esse nobilem, et nobilibus